



ДЕПУТАТ
АРХАНГЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ВИТКОВА ОЛЬГА КОНСТАНТИНОВНА

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 28-62-76, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: vitkova@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от _____ № _____
на № пз7/837 от 15.08.2022

Председателю
Архангельского областного
Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В.

Уважаемая Екатерина Владимировна!

В соответствии со статьей 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» направляю Вам проект областного закона проекту областного закона пз7/837 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования» (далее – законопроект), принятый в первом чтении 21 сентября 2022 года на тридцать седьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Прошу включить законопроект в повестку дня очередной сессии областного Собрания депутатов седьмого созыва для его рассмотрения и принятия.

Докладчиком по вопросу прошу определить председателя комитета Архангельского областного Собрания депутатов по культурной политике, образованию и науке Виткову Ольгу Константиновну.

Приложение:

- 1) текст доработанного законопроекта;
- 2) сводная таблица поправок к законопроекту;
- 3) проект постановления областного Собрания депутатов о принятии законопроекта;
- 4) заключение комитета Архангельского областного Собрания депутатов по культурной политике, образованию и науке;
- 5) правовое и редакционное заключения правового управления Архангельского областного Собрания депутатов.

Архангельское областное

Собрание депутатов

Вх. №

24.09.22
пз7/837/22

О.К. Виткова

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ**ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН****О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования****Статья 1.**

Дефис пятый пункта 3 статьи 7 областного закона от 21 января 1999 года № 108-20-ОЗ «О политике в сфере культуры Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1999, № 20; 2003, № 20; 2005, № 6; 2006, № 11; 2007, № 21; 2009, № 2, 5; 2010, № 10; 2011, № 26; 2013, № 41, 2, 4; 2015, № 14, 19; 2016, № 23, 24; 2017, № 34, 39; 2018, № 42; 2020, № 19; 2021, № 27; 2022, № 35) изложить в следующей редакции:

«- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в государственной собственности Архангельской области, государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения (в пределах полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»), регионального значения, выявленных объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в том числе во внутренних морских водах Российской Федерации и территориальном море Российской Федерации;».

Статья 2.

Абзац седьмой подпункта 2 пункта 3.1 статьи 6 областного закона от 29 октября 2010 года № 209-16-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2010, № 16; 2011, № 25; 2012, № 28; 2013, № 41, 2; 2014, № 9, 11; 2015, № 14, 20; 2016, № 24, 29; 2018, № 3; 2020, № 15; 2021, № 25, 26, 30) изложить в следующей редакции:

«осуществление образовательной деятельности по специальным образовательным программам, осваиваемым обучающимися с ограниченными возможностями здоровья;».

Статья 3.

В абзаце втором пункта 2 статьи 6 областного закона от 22 февраля 2013 года № 615-37-ОЗ «О кадетском образовании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 37, 41, 2, 3; 2017, № 37; 2020, № 19) слова «коэффициента удорожания стоимости педагогической услуги, предусмотренной» заменить словами «коэффициентов удорожания стоимости реализации образовательных программ, реализуемых в муниципальных общеобразовательных организациях, предусмотренных».

Статья 4.

Внести в областной закон от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 41, 3, 4; 2014, № 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13; 2015, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21; 2016, № 24, 26, 28, 29, 30; 2017, № 34, 38; 2018, № 42, 45, 1, 2, 4; 2019, № 7, 8, 9, 11, 13; 2020, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22; 2021, № 27, 29, 30, 31; 2022, № 32, 35, 37) следующие изменения:

1. Пункт 12.1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«12.1) устанавливает порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано государственными образовательными организациями Архангельской области на дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией;».

2. В статье 10:

1) в пункте 1:

в подпункте 4 слова «нормативные затраты на оказание государственных услуг в сфере образования в отношении находящихся в его ведении» заменить словами «объем финансового обеспечения реализации образовательных программ в отношении находящихся в ведении уполномоченного исполнительного органа»;

в подпункте 24 слова «базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг» заменить словами «базового объема финансового обеспечения реализации образовательных программ»;

дополнить новым подпунктом 42 следующего содержания:

«42) по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, вправе утверждать дополнительный перечень документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ;»;

подпункт 42 считать подпунктом 43;

2) в пункте 3:

в подпункте 2 слова «нормативные затраты на оказание государственных услуг в сфере образования в отношении находящихся в их ведении» заменить словами «объем финансового обеспечения реализации образовательных программ в отношении находящихся в ведении указанных органов»;

в подпункте 8 слова «базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг» заменить словами «базового объема финансового обеспечения реализации образовательных программ».

3. В пункте 1 статьи 12 слова «со статьей 9 Федерального закона» заменить словами «с Федеральным законом».

4. Пункт 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано государственными образовательными организациями Архангельской области на дому, в порядке, установленном постановлением Правительства Архангельской области, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием, а также имеют право на получение денежной компенсации взамен бесплатного двухразового питания.».

5. В абзаце первом пункта 6 статьи 31 слова «осуществляющим оказание государственных услуг в сфере образования» заменить словами «реализующим образовательные программы».

6. В приложении № 1:

1) в пункте 2:

в абзаце четвертом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце шестом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце восьмом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце десятом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

в абзаце двенадцатом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце четырнадцатом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце шестнадцатом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

2) в пункте 3:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере

образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

3) в пункте 4:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце девятом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце девятнадцатом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать пятом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать шестом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

таблицу № 2 и примечание к ней изложить в следующей редакции:

«Таблица № 2. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы

№ п/п	Уровень общего образования	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы
1	2	3
1	Начальное общее	1,04
2	Основное общее	1,12
3	Среднее общее	1,22

5

Примечание. Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы в общеобразовательных организациях в городских поселениях применяется в расчете на численность обучающихся в классах с нормативной наполняемостью 25 человек.»;

таблицу № 4 и примечание к ней изложить в следующей редакции:

«Таблица № 4. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов

№ п/п	Вид класса	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов
1	2	3
1	Общеобразовательный	1
2	С углубленным изучением отдельных учебных предметов, кадетский	1,15
3	Специальный (коррекционный)	1,2
4	Для обучающихся из числа лиц, содержащихся в исправительных учреждениях уголовно-исправительной системы	1,7

Примечание. Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов рассчитывается в зависимости от вида класса и среднегодовой численности обучающихся в соответствующих классах.»;

4) в пункте 5:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами

«реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

5) в пункте 6:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце девятом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце восемнадцатом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать третьем слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать четвертом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

таблицу № 6 и примечание к ней изложить в следующей редакции:

«Таблица № 6. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы

№ п/п	Уровень общего образования	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы
1	2	3
1	Начальное общее	1,04
2	Основное общее	1,12
3	Среднее общее	1,22

Примечание. Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы в общеобразовательных организациях в сельских поселениях применяется в расчете на численность обучающихся в классах с нормативной наполняемостью не менее 20 человек.»;

таблицу № 8 изложить в следующей редакции:

«Таблица № 8. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов

№ п/п	Вид класса	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов
1	2	3
1	Общеобразовательный	1
2	С углубленным изучением отдельных учебных предметов, кадетский	1,15
3	Специальный (коррекционный)	1,2

»;

б) в пункте 7:

слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

7) в пункте 8:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце девятнадцатом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального

8

общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать втором слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

8) в пункте 9:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

9) в пункте 10:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

10) в пункте 11:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце шестьдесят первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце шестьдесят четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце шестьдесят седьмом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

11) в пункте 12:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

12) в пункте 13:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами

16) в пункте 20:

в подпункте 1 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в подпункте 2 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в подпункте 3 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в подпункте 4 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в подпункте 5 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в подпункте 6 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

17) в абзаце первом пункта 21 слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

18) в пункте 22:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце втором слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

19) в пункте 23 слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

20) в абзаце первом пункта 24 слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

21) в пункте 25 слова «оказания муниципальной услуги в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

22) в пункте 30:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце втором слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить.

7. В приложении № 2:

1) в пункте 2 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

2) в пункте 3:

в абзаце четвертом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце шестом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

//

в абзаце восьмом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

3) в пункте 4:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

4) в абзаце первом пункта 5 слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

5) в пункте 6:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать третьем слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать четвертом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

таблицу № 3 и примечание к ней изложить в следующей редакции:

«Таблица № 3. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от наличия специальных (коррекционных) образовательных программ

№ п/п	Вид класса	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от наличия специальных (коррекционных) образовательных программ
1	2	3

1	2	3
1	Обычные классы	3,4
2	Специальные (коррекционные) классы	3,4

Примечание. Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от наличия специальных (коррекционных) образовательных программ рассчитывается исходя из численности детей-инвалидов в общеобразовательных организациях начального общего, основного общего, среднего общего образования.»;

таблицу № 4 и примечание к ней изложить в следующей редакции:

«Таблица № 4. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов

№ п/п	Вид класса	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов
1	2	3
1	Общеобразовательный	1
2	С углубленным изучением отдельных учебных предметов, кадетский	1,15
3	Специальный (коррекционный)	1,2

Примечание. Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов рассчитывается в зависимости от вида класса и среднегодовой численности обучающихся в соответствующих классах.»;

б) в пункте 7:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере

образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

7) в пункте 8:

в абзаце первом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце девятом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

8) в пункте 9 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

9) в пункте 10:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

10) в пункте 12 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить.

Статья 5.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск

14

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
поправок к проекту областного закона пз7/837
«О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования»,
принятому Архангельским областным Собранием депутатов в первом чтении 21 сентября 2022 года

№ п/п	Глава, номер статьи и ее название	Редакция (пункта, подпункта, абзаца) законопроекта	Предлагаемый текст поправки (пункта, подпункта, абзаца)	Автор поправки	Решение комитета (рабочей группы)
1		Редакционно-техническая поправка		Депутат Архангельского областного Собрания депутатов Виткова О.К.	Одобрить

Председатель комитета
Архангельского областного Собрания депутатов
по культурной политике, образованию и науке



О.К. Виткова

15

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2022 года №

Об областном законе «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять областной закон «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования».
2. Направить закон Губернатору Архангельской области для подписания и обнародования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

КОМИТЕТ
ПО КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКЕ, ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-53-56, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: nauka@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от _____ № _____
на № пз7/837 от 15.08.2022

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект областного закона пз7/837 «О внесении изменений в отдельные
областные законы в сфере культуры и образования»

Комитет рассмотрел проект областного закона № пз7/837 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования» (далее – законопроект), принятый в первом чтении 21 сентября 2022 года на тридцать седьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

К законопроекту поступила редакционно-техническая поправка депутата Архангельского областного Собрания депутатов Витковой О.К., с которой комитет согласился.

Сводная таблица поправок прилагается.

Комитет предлагает депутатам Архангельского областного Собрания депутатов принять указанный законопроект во втором чтении на тридцать восьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов с учетом поправки, одобренной комитетом.

Председатель

О.К. Виткова

Архангельское областное
Собрание
Вх. № 01-001/1672



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва**

АППАРАТ

ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru, <http://www.aosd.ru>

от _____ № _____
на № пз7/837/2 чт от 24.10.2022

**Заключение
на проект областного закона № пз7/837 «О внесении изменений
в отдельные областные законы в сфере культуры и образования»
(второе чтение)**

Правовое управление, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона № пз7/837 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования» (далее – Проект), принятого на тридцать седьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов 21 сентября 2022 года в первом чтении, полагает необходимым сообщить следующее.

Проект подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области».

На основании изложенного правовое управление полагает возможным рассмотрение Проекта.

Начальник

И.В. Худякова

Ручин Михаил Викторович
8 (8182) 21-59-57

Архангельское областное
Собрание депутатов
«25» 10
Вх № 01-02/14293 18
11



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва**

АППАРАТ

ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru, <http://www.aosd.ru>

от 25.10.2022 № _____
на № пз7/837/2чт от 24.10.2022

**Редакционное заключение
на проект областного закона № пз7/837 «О внесении изменений в отдельные
областные законы в сфере культуры и образования»
(второе чтение)**

Отдел лингвистической экспертизы правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании пункта 8 статьи 20 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу представленного ко второму чтению проекта областного закона № пз7/837 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования» и сообщает, что замечаний к представленному законопроекту нет.

Начальник отдела
лингвистической экспертизы

Киш-

И.В. Киршина

Мизгирева Надежда Николаевна
(8182) 21 56 28

Архангельское областное
Собрание депутатов
25.10.2022
Вх № 01-02/1684
19
10